[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от   13.10.2020    №  859
Об утверждении порядка проведения анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальных гарантий Жирновского муниципального района Волгоградской области, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью  предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии
 В соответствии со  статьей 115.2 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района Волгоградской области, администрация Жирновского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить порядок проведения анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальных гарантий Жирновского муниципального района Волгоградской области, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью  предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете "Жирновские новости" и размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района.
3. Контроль за исполнением  постановления возложить на первого заместителя главы администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области П.Н.Мармуру.
Заместитель  главы администрации
Жирновского муниципального района
по социальным вопросам                                                                                       Т.А. Бочкова

	УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации Жирновского муниципального района
Волгоградской области
от   13.10.2020          № 859

Порядок
проведения анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлениимуниципальных гарантий Жирновского муниципального района Волгоградской области, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью  предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии
1. Анализ финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальных гарантий Жирновского муниципального района Волгоградской области
1.1. Для решения вопроса о предоставлении муниципальной гарантии Жирновского муниципального района Волгоградской области обязательным условием является проведение анализа финансового состояния принципала на основании представленных документов согласно Перечню, утвержденному постановлением администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области от 22.09.2016 № 506 "Об утверждении перечня документов, представляемых претендентом на получение муниципальной гарантии Жирновского муниципального района" (далее Перечень).
Анализ финансового состояния принципала основывается на данных его бухгалтерской отчетности. Обобщающими финансовыми показателями, принятыми для такой оценки, являются:
1.1.1.Анализ показателей ликвидности (применяется для оценки способности организации выполнять свои краткосрочные обязательства), включающий:
- коэффициент текущей ликвидности – показывает превышение оборотных активов (ОА) над краткосрочными обязательствами (КО). Удовлетворительному финансовому положению предприятия отвечают значения данного коэффициента, которые соответствуют показателю 1,0 и выше:
К= ОА / КО = ≥ 1,0;
- коэффициент  промежуточного покрытия (критической ликвидности) – показывает какую часть краткосрочных обязательств предприятие может погасить, мобилизовав для этого краткосрочную дебиторскую задолженность (ДЗ) и краткосрочные финансовые вложения (КФВ). Удовлетворительному финансовому положению предприятия отвечают значения данного коэффициента, которые составляют не менее 0,5:
К = ДЗ + ДС + КФВ / КО > 0,5, где
ДС — денежные средства;
- коэффициент абсолютной ликвидности – показывает какую часть краткосрочных обязательств предприятие может погасить немедленно денежными средствами и краткосрочные финансовые вложения. Удовлетворительному финансовому положению предприятия отвечают значения данного коэффициента, которые составляют более 0,15.
К = ДС + КФВ / КО =  > 0,15.
1.1.2. Анализ финансовой устойчивости (применяется для оценки способности организации выполнять свои долгосрочные обязательства), включающий:
- коэффициент соотношения заемного и собственного капитала - рекомендуемое значение коэффициента - менее 0,9.
К = (ДЗО + КЗО)/СК=  < 0,9, где
ДЗО – долгосрочные долги по заемным средствам;
КЗО – краткосрочные долги по заемным средствам;
СК – собственный капитал;
- коэффициент автономии (коэффициент финансовой независимости) - рекомендуемое значение коэффициента - более 0,6.
К= СК/ВБ =  > 0,6, где
ВБ – валюта баланса.
1.1.3. Комплексная оценка финансового состояния.
На основании проведенного анализа финансового состояния принципала финансовый орган администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области (далее – финансовый орган) готовит заключение о текущем финансовом состоянии принципала.
1.2. Заключение, подписанное руководителем финансового органа, направляется в структурное подразделение администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области, в чьем ведении находится сфера деятельности принципала, для принятия решения о возможности предоставления муниципальной гарантии Жирновского муниципального района.
2. Мониторинг  финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью  предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии
2.1. В целях мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения принципал обязан представлять в финансовый орган:
2.1.1.  в течение 30 дней после окончания отчетного квартала:
отчет об исполнении своих обязательств перед бенефициаром;
бухгалтерскую отчетность, указанную в Перечне, за последний отчетный период;
сведения о суммах остатков по внебалансовым счетам по полученному и выданному обеспечению (поручительствам и имуществу, переданному в залог);
отчет об оценке рыночной стоимости имущества, переданного в залог, составленный состоящим в штате оценочной компании (заключившим трудовой договор с оценочной компанией) оценщиком на основании договора на проведение оценки с выводами о ликвидности имущества;
справку о стоимости чистых активов кредитной организации, поручителя;
2.1.2. в течение 30 дней после окончания отчетного финансового года - аудиторское заключение по годовой бухгалтерской отчетности (при наличии).
2.2. При выявлении недостаточности предоставленного обеспечения, а также в случае существенного ухудшения финансового состояния принципала, его поручителей (гарантов) финансовый орган в течение 30 дней со дня представления документов, указанных в  пункте 2.1.1.
 настоящего Порядка, направляет принципалу уведомление.
Принципал в течение 30 дней с даты получения уведомления обязан осуществить замену обеспечения (полную или частичную) либо предоставить дополнительное обеспечение в целях приведения объема обеспечения в соответствие с размерами, установленными гарантией.